ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск Московской области 13 марта 2019 года 

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника Можайского городского прокурора Рыженковой К.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Конашенковой В.В., представившей удостоверение № и ордер № Можайского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов, 

при секретаре Хузяевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, заранее договоришь о месте и способе приобретения наркотического средства - героин, с неустановленным дознанием лицом, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 15 минут, проследовал к участку местности, расположенному в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и в 20 метрах от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где на земле, умышленно, незаконно приобрел для личного употребления путем «закладки», оставленный для него неустановленным дознанием лицом сверток черного цвета, из непрозрачного полимерного материала, внутри которого находилось вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и спрессованных комков, массой 2,10 грамма, являющееся наркотическим средством - содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин. Затем приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в левый нагрудный карман куртки надетой на нем, тем самым ФИО1, в нарушение ч.1, ч.2 ст.5 и ч. 1, ч.2 ст. 8 Федерального Закона от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно, приобрел и хранил, без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере при себе, вплоть до 12 часов 15 минут того же дня, когда находясь на платформе остановочного пункта «

<

адрес>, ФИО1 был выявлен и задержан сотрудниками полиции за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения и в этот же день в 12 часов 45 минут доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Можайск, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 20 минут в левом нагрудном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сверток черного цвета, из непрозрачного полимерного материала, внутри которого находилось вещество светло-коричневого цвета в виде порошка и спрессованных комков, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическом средством содержащем в своем составе героин -(диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 2,10 грамма включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам (в процессе проведения исследования и экспертизы израсходовано 0,07 г. вещества, возвращено вещество массой 2,03 г.), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 29.07.2017) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое он незаконно и умышленно хранил при себе в одежде.

Основанием для применения особого порядка принятия судебного решения является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по его обвинению по ст.228 ч.1 УК РФ, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, учитывая, что с этим согласился государственный обвинитель. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 с обвинением в совершении инкриминируемого деяния согласился.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За данное преступление он должен быть признан виновным и осужден.

При назначении наказания суд учитывает: 

личность виновного, удовлетворительную характеристику с места жительства, что на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет синдром зависимости от наркомании; 

чистосердечное раскаяние в совершенном впервые преступлении, относящемся к категории небольшой тяжести, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей состояние здоровья, имеющиеся заболевания у него и его родственников, положительную характеристику с места работы, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, отсутствуют.

Оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, пришел к выводу о назначении наказания ФИО1 с применением ст. 62 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы и без реального отбывания наказания, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менять место жительства, один раз в два месяца являться в этот орган для регистрации, в дни и часы, установленные этим органом, в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 2,03 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств при ЛО МВД России на 

<

адрес> – Белорусская, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин